Teste igitur Dionysio bar Šalîbî Ephraem in commentario suo docuit Iudam a Dño panem consecratum accepisse, qua in re non tam cum Διὸς τεσσάρων quam cum λ 22 § 21 ss. eum convenire manifestum est. Idem ex ipsius commentarii versione armena apparet, quae haec ea de re habet: “Sicuti verum et certum est Dñum, quem discipulis suis panem daret, mysterium corporis sui eis dedisse, ita quoque credendum est, a Dño panem, suo occisoru datum, in mysterium occisionis corporis sui traditum esse. Et intinxit eum,

¹ Kanones (کانون) sunt poëmata Breviarii Syrorum Iacobitarum de festis diversis tractantia. Dividuntur in Kanones graecos e libris liturgicis Graecorum translatos atque oratione soluta compositos et orientales, qui metrice compositi sunt. Vide Breviarium Syriacum. Mosul. 1886 T. I, pag. ۱۷۲.

² Scilicet Iudam Iscariotam.

³ Communior tamen sententia antiquitus fuisse videtur Iudam ante Eucharistiam institutam discessisse. Ita Cyrillona (in ZDMG tomo 27, p. 574) Constit. Apostoll. V, 14. Didasc. ed. Lag. c. 21 (p. 86).

⁴ Iacobus Sarugensis hanc opinionem eo imprimis argumento fulcire nititur. quod panis intinctus neque in Vetere Testamento neque in Novo offerebatur, ob eam rationem, quia sanctitate atque consecratione destituitur intinctione. Bar Šalîbî refert adhuc opinionem David bar Paulos, amici Bar Kepha, monachi, qui consecrationem a Dño a pane Iudei tradito occulte sublatam esse docet. — De Iacobo Edesseno tradit eum quidem docuisse Iudam a Dño ad participationem mysteriorum admissum esse, attamen, panem intinctum لـا لـا «panem aridum» (. لـا لـا ئـا) fuisse, diversum a speciebus consecratis.

ut sic participationem indicaret caedis suae plene patratae, qua corpus sanguine eius intinctum est. Aut ideo intinxit panem, ne cum pane etiam testamentum daret. Lavit prius panem et tunc illum ei dedit. Ablutum est ab hoc pane prius testamentum, quia per novum testamentum praeparatus (?) erat..... „ Duas igitur s. Ephraem de significatione panis intincti opiniones proposuit, quarum utraque supponit ss. eucharistiam, Iuda praesente, esse institutam. Nimirum pane intincto Dñus aut occisionem corporis sui significavit aut consecrationem antea factam sustulit. Atque altera quidem, quam Bar Salipi solam citat, opinio etiam in sermone IV S. Ephraemi in Hebd. Sanct. defenditur: „ Etenim quum Jesus panem undecim absque discrimine distribueret, accessit Iudas, ut acciperet, sicut acceperant socii, qui accesserant, sed Jesus intinxit panem in aquam, eum consecratione destituit et hac ratione buccellam Iudae distinxit „.

Quodsi et hunc hymnum et illam partem commentarii ipsi adscripti re vera S. Ephraem exaravit, non T sed λ explicavit, non ordinem T sed ordinem λ secutus est. Pericoparum ordo in E obvius certe, utut res se habet, non is est, quem Tatianus confecit, neque igitur iis, quae supra disseruimus, obici potest. Sane miretur aliquis in vetustiore opere E evangelia canonica explicari, Iacobum hominem aetate posteriorem T sequi. At optime iam Hjelt *Die altsyrische Evangelienübersetzung und Tatians Diatessaron*. Leipzig 1902. 30 expositis, quae de T Išō'dāð refert, ita indicavit: "Man gewinnt durch diese Zusammenstellung unwillkürlich den Eindruck, Iešudad habe Tatian als einen den Evangelisten ebenbürtigen Zengen der evangelischen Geschichte vorführen wollen...." Adiiciamus ea, qua Môše bar Kêpâ capite 53 "introductionis" in explicacionem evangeliorum dicit¹:

¹ Primum ab Harris publ. in op. *Fragments of the Commentary of Ephrem Syrus upon the Diatessaron*, London 1895 p. 21. (Hjelt. o. c. p. 39).

² Harris om.

³ H. ~~وَالْمُؤْمِنُونَ~~; ¶ (sic!).

⁴ H. حشيش (sic!).

“ Caput 53 ostendens quisnam collegerit quatuor libros Evangelistarum et composuerit eos in unum librum. Et quidam dicunt (id fecisse) Eusebium Caesareensem. Cum nempe vidisset Iulianum Alexandrinum fecisse Evangelium Diatessaron, hoc est, quod est per quatuor, et mutasse nexus verborum Evangelii, [et etiam Tatianum] graecum haereticum fecisse Evangelium illud, quod appellatur Tâhsâron, et illum quoque mutasse nexus verborum, curae erat Eusebio ipsi colligeret quatuor libros quatuor Evangelistarum et in unum librum redigeret componeretque conservans corpus enarrationis Evangelistarum, prout est, neque diminuens quidquam ex ipsorum enarratione neque addens. Et fecit aliquos Canones de concordia et discordia ipsorum ad invicem. *Alii autem dicunt Ioannem Evangelistam collegisse quatuor hos libros et composuisse in unum librum; nam cum ad ipsum afferrentur tres illi, Matthaei inquam et Marci et Lucae suo illos adiecit et hac ratione fecit eos librum unum in quo quatuor essent Evangelia.* »

Haec verba satis ostendunt, quomodo fieri potuerit, ut T tam
longo tempore auctoritate libri non solum ecclesiastici, sed etiam
divinitus inspirati apud Syros polleret. Ipsum autem Iacobum Sa-
rugensem sine dubio T cognitum habuisse et allegasse ostendemus,
quando, Deo favente, opera eius prosaica ediderimus.

^t H. suppl. ፭፻፲፯ ፭፻፲፯

² H. ١٥٦١

³ H. ۸۵؛ || (sic!).

⁴ H. om. ~~οιλαστά~~ ή

⁵ Reliqua desunt apud H.

وَمِنْهَا مِنْهُ أَمْ لِلّٰهِ .
وَمِنْهَا وَلِلّٰهِ مِنْهُ وَمِنْهُ اِلٰهٌ .

(Br. M. Add. 12, 165. fol. 266 v°)

S. Ioannis Chrysostomi

Sermo sacrae noctis Parasceves crucifixionis.

1. Hodie dilectissimi mysterium, quod latebat mundum generationesque in medio orbe terrarum revelatum est cognitumque et apparuit angelis et annuntiatum est inter gentes. Volebam enim initio sermonis mei miraculum magnum et incomprehensibile annuntiare et dicere et commoveor et tremo viso in cruce Deo, Domino angelorum, Gloria Patris, Agno Dei, qui tulit peccatum mundi ad instar malefactoris in ligno pendente.

2. Hac enim nocte ceperunt eum principes sacerdotum et Pharisei et ante iudicem introduxerunt eum et colaphizarunt caput eius et conspuerunt faciem eius. Stupete de hoc coeli, commoveatur terra e loco suo: manus, quae plasma-
runt Adam, clavis ligno affigebantur, qui constituit faciem hominis, sputum recepit super faciem suam; et verbis meis testimonium perhibet Isaias propheta dicens¹: *Corpus meum tradidi flagellis et genas meas alapis et faciem meam non averti a dedecore sputi.* Quid dicam, quid loquar? Quomodo

¹ Is. 50, 6.

* 15 כָּמָה פְּנָזֶר 10

3. مع مسح عدداً مملاً لـ١٠٥ . مسح ١٠٥ بـ٦٣ سعى
١ مسح مصفقاً بـ٦٣ و٩٥ لـ١٥٥ . مسح ١٠٥ بـ٦٣
سعى : ٥٦ وحدة^٢ عدداً أمن من ملائكة^٣ لـ٦٣ مسح
١٠٥ بـ٦٣ سعى : ٥٦ بـ٦٣ بـ٦٣ حسبت عدداً ٦٥٦ (٦٣)^٤ مع ملائكة
لـ٦٣ . بـ٦٣ ملائكة^٥ فـ٦٣ ملائكة^٦ بـ٦٣ ملائكة^٧ بـ٦٣ ملائكة^٨
لـ٦٣ . بـ٦٣ ملائكة^٩ بـ٦٣ ملائكة^{١٠} بـ٦٣ ملائكة^{١١} بـ٦٣ ملائكة^{١٢} بـ٦٣ ملائكة^{١٣}

٦ VN ماءٌ — ٧ VN ماءٌ — ٨ VN ماءٌ — ٩ VN ماءٌ — ١٠ N ماءٌ
 (sine Ribui) — ٦ V ماءٌ — ٧ VN add. ماءٌ — ٨ VN add. ماءٌ — ٩ VN add. ماءٌ
 ماءٌ — ١٠ VN add. ماءٌ — ١١ VN add. ماءٌ — ١٢ N ماءٌ — ١٣ N ماءٌ
 ماءٌ — ١٤ VN add. ماءٌ — ١٥ VN add. ماءٌ — ١٦ VN add. ماءٌ — ١٧ VN add. ماءٌ

disseram de hac die? Lingua ignitorum modo debilis inventur ut de tali miraculo disserat: quanto μᾶλλον terrestrium? Ecce enim videmus agnum Dei peccatum mundi tollentem, qui velut agnus ad occisionem ducebatur et vel-
 5 ut ovis coram tonsore obmutuit nec aperuit os suum¹. Tacebat enim coram iudice is, qui formavit os hominibus quo divinitatem eius laudarent. Tacebat is, qui cantus et sonos creavit, quibus cum genitore suo omni tempore laudaretur. Tacebat mare sapientiae, tacebat is a quo fluunt iuges fon-
 10 tes benedictionum. Tacebat et non aperuit os suum in humilitate sua.

3. E captivitate et a iudice abducitur. *Captivus* enim erat apud Hannam, qui tenuit maria et lacus et flumina in pugillo suo. Captivus erat apud Hannam, qui fecit coe-
 15 lum velut velum et terram firmavit super aquas. Captivus erat apud Hannam qui aperuit portas captivis eosque e profundo terrae eduxit. In excelsis altissimis angeli tremunt ab ipso et in profundis imis illudunt ei homines scelesti. In excelsis altissimis Cherubim commoventur a ma-
 20 iestate eius, et in profundis imis caeditur flagellis. In excelsis altissimus sanctificant eum Seraphim cum tremore et in profundis imis latus eius lancea finditur. In excelsis altissimis induitus est lumine velut pallio², et in profundis imis